9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.09.2024 № 751                                                                           г. Камень-на-Оби

	[bookmark: _GoBack]О создании инвестиционного совета при главе Каменского района Алтайского края

В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования Каменского района Алтайского края, в целях повышения инвестиционной привлекательности территории, создания механизма привлечения инвестиций в объёме, необходимом для удовлетворения потребностей экономики и социальной сферы муниципального образования Каменского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать инвестиционный совет при главе Каменского района Алтайского края.
2. Утвердить состав инвестиционного совета при главе Каменского района Алтайского края (прилагается).
3. Утвердить положение об инвестиционном совете при главе Каменского района Алтайского края (прилагается).
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава района                                                                                             И.В. Панченко

	УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
от 20.09.2024     №751

Состав инвестиционного совета при главе Каменского района
 Алтайского края

	Панченко Иван Владимирович

	Глава Каменского района Алтайского края, председатель совета;

	Топчиева Катерина Сергеевна

	главный специалист по планированию и инвестиционной деятельности отдела плановой экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию, секретарь совета;

	Члены совета:

	Баранов Владимир Алексеевич

	заместитель главы Администрации района, председатель Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Белоусова Оксана Николаевна

	начальник отдела планово-экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию;

	Потанина Ирина Владимировна

	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам;

	Каяина Татьяна Ивановна

	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям;

	Мамонова
Ирина Михайловна

	председатель комитета администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и  кредитной политике;

	Сартакова
Людмила Владимировна

	начальник Управления Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу;

	Борисов
Борис Анатольевич

	исполняющий обязанности директора муниципального унитарного предприятия «Каменские теплосети» муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (по согласованию);

	Кунц
Александр Викторович

	заместитель директора по водоснабжению и водоотведению муниципального унитарного предприятия «Каменские теплосети» муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (по согласованию);

	Латаев
Павел Сергеевич

	директор общества с ограниченной ответственностью Торговый дом «Люкс» (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
от_______________№_______

Положение
об инвестиционном совете при главе  Каменского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1.	Инвестиционный совет при главе Каменского района Алтайского края (далее инвестиционный совет) является постоянно действующим органом, созданным с целью привлечения инвестиций в экономику муниципального образования и мониторинга за реализацией инвестиционных проектов.
1.2.	Инвестиционный совет в своей деятельности руководствуется законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, Каменского района и настоящим положением.

2. Основные задачи инвестиционного совета

2.1.	Формирование и реализация единой инвестиционной политики на территории муниципального образования Каменского района Алтайского края, отвечающей целям и приоритетам его социально- экономического развития.
2.2.	Разработка предложений по повышению эффективности инвестиционной деятельности и улучшению инвестиционного климата на территории муниципального образования Каменского района Алтайского края.
2.3.	Координация деятельности органов местного самоуправления в области реализации инвестиционной политики муниципального образования Каменского района Алтайского края.
2.4.	Стимулирование эффективного взаимодействия и партнерства публичной власти и частного бизнеса, которое направлено на развитие экономики и социальной сферы.
                 2.5. Обеспечение возможности реального участия субъектов хозяйственной деятельности, представителей бизнеса, общественных организаций, в выработке инвестиционной политики района.
2.6.	Рассмотрение отчётов инвестиционного уполномоченного о реализации плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата и привлечению частных инвестиций.
2.7.	Мониторинг за реализацией инвестиционных проектов на территории муниципального образования.

3. Функции инвестиционного совета

Инвестиционный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
3.1. Разрабатывает предложения по заключению инвестиционных соглашений, разрешению спорных вопросов при реализации инвестиционных проектов.
3.2. Вырабатывает рекомендации по муниципальной поддержке инвестиционных процессов и стимулирования инвестиционной активности на территории района.
3.3. Рассматривает и выносит предложения о:
- механизмах привлечения инвестиционных ресурсов на территорию муниципального образования Каменский район Алтайского края;
- системе мер оказания муниципальной поддержки и стимулирования инвестиционной деятельности.
3.4. Рассматривает отчеты инвестиционного уполномоченного о реализа- ции плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата в к районе.
3.5. Рассматривает результаты реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации.
3.6. Вырабатывает рекомендации по организации взаимодействия инвестиционного уполномоченного с участниками инвестиционного процесса, в том числе по сокращению административных барьеров.
3.7. Рассматривает результаты внедрения муниципального инвестиционного стандарта.
3.8. Рассматривает вопросы по устранению административных барьеров, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектах.

4. Права инвестиционного совета

4.1.	Получение от органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, в том числе участников инвестиционных проектов, материалов, необходимых для деятельности инвестиционного совета, в том числе информации о реализации инвестиционных проектов.
4.2.	Приглашение на заседания инвестиционного совета лиц, представителей организации, заявления, обращения которых рассматриваются на заседании инвестиционного совета, или лиц, интересы которых затрагиваются при рассмотрении вопросов.
4.3.	Привлечение для участия в работе инвестиционного совета представителей энергоснабжающих организаций, надзорных органов, кредитных (финансовых) и других организаций.
4.4.	Создание экспертных советов, рабочих групп или комиссий для решения вопросов, входящих в компетенцию инвестиционного совета.
4.5.	Обеспечение взаимодействия инвесторов с органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного самоуправления при реализации инвестиционных проектов.

5. Организация работы инвестиционного совета

5.1.	Работа инвестиционного совета осуществляется в форме заседаний. Заседания инвестиционного совета проводятся председателем инвестиционного совета, в его отсутствие – заместителем.
5.2.	Председатель инвестиционного совета осуществляет следующие функции:
-	руководит деятельностью инвестиционного совета;
-	распределяет обязанности между членами инвестиционного совета и дает поручения в пределах своей компетенции;
-	подписывает документы инвестиционного совета.
5.3.	Организация	работы по подготовке заседаний инвестиционного совета возлагается на секретаря инвестиционного совета, осуществляющего функции:
-	обеспечение участия в заседаниях членов инвестиционного совета и приглашенных лиц;
-	организация подготовки материалов для повестки дня заседаний инвестиционного совета;
-	ведение протокола заседаний инвестиционного совета.
5.4.	Решение о проведении заседания инвестиционного совета принимается его председателем, в его отсутствие – заместителем председателя инвестиционного совета на основании предложений членов инвестиционного совета.
5.5.	Заседание инвестиционного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
5.6.	Решения на заседаниях инвестиционного совета принимаются большинством голосов присутствующих членов, путем открытого голосования.
5.7.	Заседания инвестиционного совета проводятся по мере необходимости.
5.8.	Решения инвестиционного совета оформляются протоколами, которые подписываются секретарём и утверждаются председательствующим на заседании.
5.9.	Информация о деятельности инвестиционного совета размещается на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края в сети Интернет https://kamenrai.gosuslugi.ru/.

4